
Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1371 «О
внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда
обязательного медицинского 
страхования Иркутской области 
на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного 
Собрания Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской 
области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1371 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в 
1 -м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на 
лингвистическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) 
чтении после проведения лингвистической экспертизы (без продолжения 
работы над ним в виде поправок).

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За
кон Иркутской области «О 
бюджете Территориального 
фонда обязательного медицин
ского страхования Иркутской 
области на 2024 год и на плано
вый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон 
Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного ме
дицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый пе
риод 2025 и 2026 годов».

2. Направить указанный Закон Иркутской области Губернатору Ир
кутской области Кобзеву И.И. для подписания и обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджету, ценообразованию, финансово-экономическому и
налоговому законодательству

Р Е Ш Е Н И Е

17.06.2024
г. Иркутск

№ 03/ -р

О проекте закона Иркутской 
области № ИЗ-1371 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете 
Территориального фонда
обязательного медицинского 
страхования Иркутской области 
на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов»

Рассмотрев и обсудив проект закона Иркутской области № ИЗ-1371 «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», 
руководствуясь статьей 60 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ИЗ-1371 «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и 
на плановый период 2025 и 2026 годов».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м чтении и 
рассмотреть в окончательном чтении после проведения лингвистической 
экспертизы (без продолжения работы над ним в виде поправок).

Председатель комитета А.Ю. Лаутин



ЗаконодательноёСобрание
И р icyix toj йлб л а сти

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
3 июня72024 года

Иркутск

278-рп

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области проекта 
закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской 

области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 
67 Устава Иркутской области:

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» и 
внести его на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Определить докладчиком директора Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области 
Градобоева Е.В.

Законодательное Собрание 
И рку^р^эбласти  ^

листах, индеы,

Вх. N2 
Дата 
на



ПРОЕКТ
вносится Правительством 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 
МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА 

2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 декабря 2023 года № 160-03 «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2024, № 5, т. 1) 
следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  
Фонд) на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
63 789 435,9 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 63 038 848,1 тыс. рублей, из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
558 600,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 
65 287 003,3 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 1 497 567,4 тыс. рублей.»;
2) в пункте 1 части 3 статьи 3 цифры «62 541 044,2» заменить цифрами 

«62 541 219,0»;
3) приложения 1, 3, 5 -  7 ,9 , 11 изложить в новой редакции (прилагаются).

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального 
опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«____ » ______________2024 года
№



Приложение 1 
к Закону Иркутской области
от______________________
№_______________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 1
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ПРОГНОЗИРУЕМЫЕ ДОХОДЫ
БЮ ДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО 

СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ПО КОДАМ КЛАССИФИКАЦИИ ДОХОДОВ
БЮДЖЕТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2024 ГОД
__________________________________________________________(тыс, рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 267 265,9

0001 13 00000 00 0000 000 Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства 238 367,9

000 1 13 02000 000000130 Доходы от компенсации затрат государства 238 367,9

000 1 13 02990 000000130 Прочие доходы от компенсации затрат 
государства 238 367,9

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

238 367,9

000 1 16 00000 00 0000 000 Штрафы, санкции, возмещение ущерба 28 144,1

0001 16 07000 00 0000140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Федерации, иной организацией, 
действующей от имени Российской Федерации

3 255,7



2

1 2 3

0001 1607010 00 0000140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

55,7

395 1 1607010 09 0000140

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заключенным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

55,7

0001 16 07090 00 0000140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Центральным банком Российской 
Федерации, государственной корпорацией

3 200,0

395 1 16 07090 09 0000140

Иные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

3 200,0

000 1 16 10000 00 0000 140 Платежи в целях возмещения причиненного 
ущерба (убытков) 24 888,4

0001 16 10100 00 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств

23 972,3

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещение 
ущерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования)

23 972,3

0001 1610110 00 0000140

Возмещение ущерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
государственных внебюджетных фондов, и прочее 
возмещение ущерба, причиненного федеральному 
имуществу, находящемуся в их владении и 
пользовании

416,3



3

1 2 3

395 1 16 10119 09 0000140

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью 
застрахованного лица, в целях возмещения 
расходов на оказание медицинской помощи

416,3

000 1 16 10120 00 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджеты бюджетной 
системы Российской Федерации по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

499,8

395 1 16 10127 01 0000 140

Доходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погашения задолженности, 
образовавшейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавшим в 2019 году

499,8

0001 17 00000 000000000 Прочие неналоговые доходы 753,9

0001 17 06000 000000180 Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебюджетных фондов 753,9

395 1 17 06040 09 0000 180
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

753,9

000 2 0000000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 63 522 1 70,0

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации 63 597 448,1

000 2 02 50000 00 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

63 597448,1

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации

62 966 672,6

395 2 02 55258 09 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

760,1



4

1 2 3

ООО 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам государственных 
внебюджетных фондов

630 015,4

395 2 02 59999 09 0000 150

Прочие межбюджетные трансферты, 
передаваемые бюджетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования 630 015,4

ООО 2 18 00000 00 0000 000

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

721,9

000 218 00000000000150

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Федерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прошлых лет

721,9

395 218 0000009 0000150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

721,9

395 218 4513609 0000150

Доходы бюджета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам

54,2

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

667,7

ООО 2 19 00000 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет

-76 000,0

395 2 19 00000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-76 000,0



5

1 2 3

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прошлых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Федерации в 
бюджет Федерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-70 353,0

395 2 19 55136 09 0000150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-54,2

395 2 19 55257 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в бюджет 
Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-3 993,6

395 2 19 55258 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров 
населения в бюджет Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-0,2

395 2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-1 599,0

ВСЕГО ДОХОДОВ 63 789 435,9



Приложение 2 
к Закону Иркутской области
от______________________
№_______________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 3
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ И ПОДРАЗДЕЛАМ  

КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бю; 
классис 

Росси 
Феде]

цкетной
жкации
йской
>ации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

65 287 003,3

Общегосударственные вопросы 01 00 460 003,4

Другие общегосударственные вопросы 01 13 460 003,4

Здравоохранение 09 00 64 826 999,9

Амбулаторная помощь 09 02 760,1

Другие вопросы в области здравоохранения 09 09
64 826 239,8

Всего расходов 65 287 003,3 ».



Приложение 3 
к Закону Иркутской области
от______________________
№_______________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 5
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮ ДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

65 287003,3

Общегосударственные вопросы 01 00 460003,4
Другие общегосударственные вопросы 01 13 460003,4
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 460003,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 5 11 00000 460003,4

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

01 13 52 5 11 50930 460003,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 383 646,0



2

1 2 3 4 5 6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 76 200,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 1150930 800 157,0
Здравоохранение 09 00 64 826999,9
Амбулаторная помощь 09 02 760,1

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 02 52 0 00 00000 760,1

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 02 52 5 11 00000 760,1

Финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских 
осмотров населения

09 02 52 5 11 52580 760,1

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 02 52 5 11 52580 300 760,1

Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09 64 826239,8

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 64196796,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 5 11 00000 64 196796,4

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Федерации

09 09 52 5 11 50930 63 841 343,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 5 11 50930 300 63 041 342,6

Межбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 800001,1

Софинансирование расходов 
медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского 
персонала

09 09 52 5 11 52570 71 415,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 5 11 52570 300 71 415,4

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

09 09 52 5 11 80040 18 674,8



3

1 2 3 4 5 6
Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 52 5 11 80040 300 18 674,8

Финансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 5 11 80060 265 362,5

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 265 125,6

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 511 80060 800 236,9
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 629443,4

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 629443,4

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 629443,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению 09 09 73 1 00 80050 300 629443,4

Всего расходов 65 287003,3



Приложение 4 
к Закону Иркутской области
от____________________
№______________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 6
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ 
СТАТЬЯМ (ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И 
НЕПРОГРАММНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ 

РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025
И 2026 ГОДОВ

(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

68 140 689,8 72 633 242,3

Общегосударственные вопросы 01 00 444 128,4 444 128,4

Другие общегосударственные вопросы 01 13 444 128,4 444 128,4

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 444 128,4 444 128,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 5 11 00000 444 128,4 444 128,4

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

01 13 52 5 11 50930 444 128,4 444 128,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 366 099,3 366 099,3



2

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 77 872,1 77 872,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 11 50930 800 157,0 157,0
Здравоохранение 09 00 67 696 561,4 72 189113,9
Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09 67 696 561,4 72 189113,9

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 67 158 334,6 71 671 956,3

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 5 11 00000 67 158 334,6 71 671 956,3

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

09 09 52 5 11 50930 66 886407,7 71 386 510,1

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 52 5 11 50930 300 66 031 407,7 70 474 510,1

Межбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 855 000,0 912000,0

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Иркутской области

09 09 52 5 11 80040 20 100,0 18 700,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 52 5 11 80040 300 20 100,0 18 700,0

Финансовое обеспечение мероприятий 
по организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 5 И 80060 251 826,9 266 746,2

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 251 575,1 266 479,5

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 5 11 80060 800 251,8 266,7
Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 538 226,8 517 157,6

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 538 226,8 517157,6



3

1 2 3 4 5 6 7

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 538 226,8 517 157,6

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 73 1 00 80050 300 538 226,8 517 157,6

Всего расходов 68 140 689,8 72 633 242,3



Приложение 5 
к Закону Иркутской области
от______________________
№______________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 7
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ,
ПОЛУЧАЕМЫХ В БЮДЖЕТ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ИЗ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)
Наименование Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, всего 63 597 448,1
в том числе:
из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 63 038 848,1

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Федерации 62 966 672,6

на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования в целях софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 
персонала

71 415,4

на финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения

760,1

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 558 600,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования

558 600,0
»



Приложение 6 
к Закону Иркутской области
от_____________________
№______________
«О внесении изменении в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 9
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ОБЪЕМ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДРУГИМ БЮДЖЕТАМ 
БЮД ЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)
Наименование Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, всего 800 001,1
в том числе:
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 800 001,1

на возмещение другим территориальным фондам обязательного медицинского 
страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной 
застрахованным лицам за пределами территории Иркутской области, в 
которой выдан полис обязательного медицинского страхования

800001,1

».



Приложение 7 
к Закону Иркутской области
от______________________
№_______________
«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 11
к Закону Иркутской области
от 14 декабря 2023 года № 160-03
«О бюджете Территориального фонда
обязательного медицинского страхования
Иркутской области на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ИСТОЧНИКИ
ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮ ДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА 

ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)
Код бюджетной 

классификации Российской 
Федерации

Наименование Сумма

1 2 3

000 0100 0000 000000 000 Источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 1 497 567,4

000 01 05 00 00 00 0000 000 Изменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов 1497 567,4

000 0105 00 00 000000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -63 789435,9

0000105 02 00 000000 500 Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов -63 789 435,9

000 01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов -63 789435,9

395 01 05 02 01 09 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-63 789435,9

000 0105 00 00000000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 65 287003,3

000 01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств 
бюджетов 65 287 003,3

000 01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов 65 287 003,3

395 01 05 02 01 09 0000 610
Уменьшение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

65 287 003,3



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:
Субъектом правотворческой инициативы является Правительство 

Иркутской области.
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон 

Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» (далее -  проект закона) разработан 
Территориальным фондом обязательного медицинского страхования 
Иркутской области (далее -  Фонд).

2. Правовое основание принятия закона:
Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27(1) Закона Иркутской 

области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия закона:

Бюджет Фонда на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 
утвержден Законом Иркутской области от 14 декабря 2023 года № 160-03 «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(далее -  закон о бюджете Фонда).

Настощцее изменение в бюджет Фонда на 2024 год производится в 
связи с:

уточнением общего объема доходов Фонда, объема безвозмездных 
поступлений;

уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета Фонда 
по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным программам 
Иркутской области и непрограммным направлениям деятельности), группам 
видов расходов классификации расходов бюджетов;

уточнением дефицита бюджета Фонда и источников финансирования 
дефицита бюджета Фонда;

внесением изменений в текстовую часть закона о бюджете Фонда.
4. Предмет правового регулирования и основные правовые 

предписания проекта закона:
Предметом правового регулирования проекта закона являются:
утверждение уточненных основных характеристик бюджета Фонда на 

2024 год;
изменение редакций отдельных статей закона о бюджете Фонда, 

изложение отдельных приложений закона о бюджете Фонда в новой 
редакции.



5. Перечень правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых, потребует принятие 
данного закона:

Принятие закона повлечет необходимость внесения изменений в 
Территориальную программу государственных гарантий бесплатного 
оказания гражданам медицинской помощи в Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов, утвержденную постановлением 
Правительства Иркутской области от 29 декабря 2023 года № 1269-пп.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект закона 
согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования, 
коррупциогенные факторы не содержит, оценке регулирующего воздействия 
не подлежит.

7. Иные сведения, раскрывающие содержание и (или) особенности 
проекта закона:

Иные сведения представляют собой описание предлагаемых изменений 
доходов и расходов бюджета Фонда, дефицита бюджета Фонда, текстовой 
части закона о бюджете Фонда.

Проект закона подготовлен в соответствии с приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 01 июня 2023 № 80н «Об утверждении 
кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации 
на 2024 год (на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов)».

Изменение доходной части бюджета Фонда

Проектом закона предлагается в 2024 году увеличить общий объем 
прогнозируемых доходов бюджета Фонда на 8 755,7 тыс. рублей и утвердить 
в сумме 63 789 435,9 тыс. рублей.

Налоговые и неналоговые доходы
Налоговые доходы, администрируемые Управлением Федеральной 

налоговой службы по Иркутской области, в бюджете Фонда не планируются. 
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации данные виды 
доходов не подлежат зачислению в бюджет Фонда.

Проектом закона предлагается увеличить объем неналоговых доходов 
на 11 858,3 тыс. рублей и утвердить в размере 267 265,9 тыс. рублей.

Данное изменение сформировано за счет уточнения доходной части 
бюджета Фонда на основании фактического поступления доходов за 4 месяца 
2024 года, включения в доходную часть бюджета Фонда фактически 
поступивших непрогнозируемых доходов в текущем году в размере:

- 1 460,3 тыс. рублей -  прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования;

- 9 644,1 тыс. рублей -  доходы от штрафов, санкций и возмещений 
ущерба;

- 753,9 тыс. рублей -  прочие неналоговые поступления средств 
прошлых лет, возвращенные страховыми медицинскими организациями от 
штрафных санкций, примененных к медицинским организациям.



Безвозмездные поступления проектом закона предлагается утвердить в 
сумме 63 522 170,0 тыс. рублей, уменьшив утвержденный объем 
безвозмездных поступлений на 3 102,6 тыс. рублей, в связи с учетом 
возвратов средств в бюджеты других бюджетных систем Российской 
Федерации. Указанное изменение обусловлено:

1) предоставлением Иркутской области межбюджетных 
трансфертов из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме:

- 71 415,4 тыс. рублей на софинансирование расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала 
согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 15 декабря 
2023 года № 3660-р;

- 760,1 тыс. рублей на финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров населения согласно 
распоряжению Правительства Российской Федерации от 15 декабря 
2023 года№  3661-р;

2) доходами от возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прошлых лет на осуществление единовременных выплат медицинским 
работникам в сумме 54,2 тыс. рублей; доходами от возврата остатков 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов прошлых лет в сумме 667,7 
тыс. рублей;

3) возвратами остатков субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в 
общей сумме со знаком «минус» возврат в ТФОМС других субъектов 
76 000,0 тыс. рублей, в том числе:

в бюджет Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования остатков:

- на 01.01.2024 г. прочих неналоговых доходов, источником которых 
являлась субвенция Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования, в сумме со знаком «минус» 60 010,7 тыс. рублей;

- прошлых лет, поступивших в бюджет Фонда на 01.05.2024 г. в сумме 
со знаком «минус» 10 342,3 тыс. рублей;

- межбюджетных трансфертов прошлых лет на осуществление 
единовременных выплат медицинским работникам в сумме со знаком 
«минус» 54,2 тыс. рублей в связи с расторжением трудовых договоров с 
медицинскими работниками;

- неиспользованных межбюджетных трансфертов, предоставленных 
бюджету Фонда на софинансирование расходов медицинских организаций на 
оплату труда врачей и среднего медицинского персонала на 01.01.2024 г., в 
сумме со знаком «минус» 2 398,8 тыс. рублей и средств, возвращенных 
медицинскими организациями в бюджет Фонда в целях возмещения расходов 
прошлых лет в сумме со знаком «минус» 1 594,8 тыс. рублей;

- на 01.01.2024 г. неиспользованных межбюджетных трансфертов, 
предоставленных бюджету Фонда для осуществления денежных выплат



стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения, в сумме со знаком 
«минус» ОД тыс. рублей и средств, возвращенных медицинской 
организацией в сумме 0,1 тыс. рублей;

в бюджеты территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования других субъектов Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое 
назначение, прошлых лет в размере со знаком «минус» 1 599,0 тыс. рублей, в 
том числе остаток на 01.01.2024 г. в сумме со знаком «минус» 931,3 тыс. 
рублей.

В связи с уточнением доходной части бюджета Фонда на 2024 год 
проектом закона вносятся изменения в приложения 1, 7 к закону о бюджете 
Фонда.

Изменение расходной части бюджета Фонда

Проектом закона предлагается увеличить расходы в 2024 году 
на 1 506 323,1 тыс. рублей и утвердить в размере 65 287 003,3 тыс. рублей.

Общегосударственные вопросы
По данному разделу планируется отразить увеличение расходов 

бюджета Фонда на сумму остатка средств субвенции на 01.01.2024 г. в 
размере 15 875,0 тыс. рублей согласно уведомлению Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования по расчетам между бюджетами от
24.01.2024 г. № 1-11 о подтверждении потребности Фонда в использовании 
указанных средств и фактическое перераспределение бюджетных 
ассигнований между группами видов расходов, учтенное сводной бюджетной 
росписью бюджета Фонда в 2024 году.

Проектом закона предлагается утвердить расходы по данному 
направлению в размере 460 003,4 тыс. рублей

Здравоохранение
Уточненные бюджетные ассигнования на 2024 год по данному разделу 

планируются в размере 64 826 999,9 тыс. рублей, что больше 
на 1 490 448,1 тыс. рублей размера ассигнований, утвержденных законом о 
бюджете Фонда.

Изменение объема расходов по разделу «Здравоохранение» 
обусловлено:

1. Включением в расходную часть бюджета Фонда бюджетных 
ассигнований в связи с предоставлением Иркутской области межбюджетных 
трансфертов:

из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме:

- 71 415,4 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 15 декабря 2023 года № 3660-р на финансовое 
обеспечение формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного медицинского страхования в целях



софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда 
врачей и среднего медицинского персонала;

- 760,1 тыс. рублей в соответствии с распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 15 декабря 2023 года № 3661-р на финансовое 
обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе 
проведения диспансеризации и профилактических медицинских осмотров 
населения.

2. Увеличением расходов бюджета Фонда на:
финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 

страхования на территориях субъектов Российской Федерации на сумму 
остатка средств субвенции на 01.01.2024 г. в размере 1 318 799,5 тыс. рублей 
согласно уведомлению Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования по расчетам между бюджетами 24.01.2024 г. № 1-11 о 
подтверждении потребности Фонда в использовании указанных средств. 
Проектом закона предлагается утвердить расходы по данному направлению в 
размере 63 841 343,7 тыс. рублей;

финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования медицинских работников 
по программам повышения квалификации, а также по приобретению и 
проведению ремонта медицинского оборудования за счет средств, 
поступающих от применения санкций к медицинским организациям за 
нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества 
и условий предоставления медицинской помощи (далее -  мероприятия) на 
28 454,9 тыс. рублей, в том числе за счет остатка средств в бюджете Фонда на
01.01.2024 г. в размере 22 469,2 тыс. рублей и возвращенных медицинской 
организацией средств, неиспользованных на указанные цели в 2022 году в 
связи с расторжением контракта на приобретение медицинского 
оборудования, в сумме 5 985,7 тыс. рублей. Проектом закона предлагается 
утвердить расходы на финансовое обеспечение мероприятий в размере 
265 362,5 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации 
в рамках реализации государственных функций в области социальной 
политики по непрограммным направлениям деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов Российской Федерации 
на сумму остатка средств в бюджете Фонда на 01.01.2024 г. в размере 
70 843,4 тыс. рублей. Проектом закона предлагается направить на 
дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территориях субъектов Российской Федерации 
629 443,4 тыс. рублей;

дополнительное финансовое обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на территории Иркутской области на 174,8 тыс. 
руб, в том числе за счет остатка средств на 01.01.2024 г. в размере 114,3 тыс. 
рублей и суммы



поступлений на 01.05.2024 г. -  60,5 тыс. рублей. Проектом закона 
предлагается утвердить расходы по данному направлению в размере 18 674,8 
тыс. рублей;

В связи с уточнением распределения бюджетных ассигнований 
бюджета Фонда, а также в целях приведения в соответствие с Приказом 
министерства финансов Иркутской области от 18 декабря 2023 № 61н-мпр 
«Об определении Порядка применения бюджетной классификации 
Российской Федерации в части, относящейся к областному бюджету, 
бюджету Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области, утверждении Перечня кодов видов источников 
финансирования дефицитов бюджетов, главными администраторами которых 
являются органы государственной власти Иркутской области, орган 
управления ТФОМС Иркутской области и признании утратившими силу 
отдельных приказов министерства финансов Иркутской области» проектом 
закона вносятся изменения в приложения 3, 5, 6, 9 к закону о бюджете 
Фонда.

Дефицит бюджета Фонда.
Источники финансирования дефицита бюджета Фонда

Остатки денежных средств на счете Фонда по состоянию на
01.01.2024 г. составили 1 497 567,4 тыс. рублей, в том числе:

остаток субвенции бюджетам территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования на финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации -  1 334 674,50 тыс. рублей;

остаток неиспользованных межбюджетных трансфертов,
предоставленных бюджету Фонда на софинансирование расходов 
медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 
персонала согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 
08 декабря 2022 года № 3798-р, -  2 398,8 тыс. рублей и средств, 
возвращенных медицинскими организациями в бюджет Фонда в целях 
возмещения расходов прошлых лет в сумме 139,3 тыс. рублей;

остаток неиспользованных межбюджетных трансфертов,
предоставленных бюджету Фонда на финансовое обеспечение 
осуществления денежных выплат стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения 
согласно распоряжению Правительства Российской Федерации от 09 декабря 
2022 года № 3860-р, -  0,1 тыс. рублей и средств, возвращенных медицинской 
организацией в сумме 0,1 тыс. рублей;

средства от применения санкций к медицинским организациям за 
нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества 
и условий предоставления медицинской помощи, -  22 469,2 тыс. рублей, а 
также возвращенные медицинской организацией средства, неиспользованные



на указанные цели в 2022 году в связи с расторжением контракта на 
приобретение медицинского оборудования, в сумме 5 985,7 тыс. рублей.;

остаток прочих межбюджетных трансфертов из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования других 
субъектов Российской Федерации -  70 843,4 тыс. рублей;

остаток прочих межбюджетных трансфертов из бюджетов 
территориальных фондов обязательного медицинского страхования других 
субъектов Российской Федерации (прошлых лет) -  931,3 тыс. рублей;

остатки неналоговых доходов (остатки средств по результатам 
реэкспертиз, штрафы за нецелевое использование средств) -  114,3 тыс. 
рублей;

Остатки неналоговых доходов, возвращенных медицинскими 
организациями в бюджет Фонда в целях возмещения расходов прошлых лет в 
сумме 54 829,0 тыс. руб;

прочие остатки неналоговых доходов -  5 181,7 тыс. рублей.
Проектом закона предлагается:
1. Учесть остатки денежных средств на счете Фонда по состоянию 

на 01.01.2024 г. в сумме 1 497 567,4 тыс. рублей в качестве источников 
финансирования дефицита бюджета Фонда.

2. Утвердить дефицит бюджета Фонда в сумме 1 497 567,4 тыс. 
рублей, соответствующей утвержденным источникам финансирования 
дефицита бюджета Фонда.

В связи с корректировкой суммы источников финансирования бюджета 
Фонда изменяется приложение 11.

Изменение и дополнение текстовой части закона о бюджете Фонда

Проектом закона предлагается внести изменения и дополнения в 
текстовую часть закона о бюджете Фонда.

В статью 1:
в связи с уточнением общего объема доходов, расходов бюджета 

Фонда и дефицита бюджета Фонда;
в статью 3:
в связи с увеличением размера бюджетных ассигнований, 

направляемых на выполнение территориальной программы обязательного 
медицинского страхования в 2024 году.

Директор Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области Е.В. Градобоев



Законодательное СобраниТИркуг^^лас^
№ ПЗ__
Дата^Л

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

664027, г. Иркутск, ул. Ленина, 1а Факс: (3952) 241-773
Телефон: (3952) 256-569,200-015 _________________________________ E-mail: mail@govirk.ru

OS- 0 6 .  6  W
на № от

*0 внесении проекта Закона Иркутской 
области

Председателю 
Законодательного Собрания 
Иркутской области

А.В. Ведерникову

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 27(1) Закона Иркутской области от 23 июля 
2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области» вношу на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области проект закона 
Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О 
бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Приложение: на Jt Ч л. в 1 экз.

Законодательное Собрание] 
И ркут^^^бласти

Дата. . __ 2Q !?TfZ I
i листах. индс-к^ А / Я /

mailto:mail@govirk.ru


Законодательное Собрание
И|----------~

№  ПЗ 
Д ата :

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области ул. Ленина, 1а, г. Иркутск

у1_Вшспарсха'отЗгЛ1ркут<х,б64011

17.06.2024 №7/2-15-2024/6078-24-20250001

На№ 2 1 3 9 от 04.06.2024

Уважаемый Александр Викторович!

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального 
фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов» (ПЗ-1371).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматривается.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00ABF44C21A1B8A2974D97902B96847460 
Владелец Бабенко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 07.12.2023 по 01.03.2025

J

Законодательное С обрание

А.Г. Пласкеева 
,25-90-19

Прокуратура Иркутской области

№ 7/2-15-2024/6078-24-20250001



Законодательное Собрание 
Иркутске^ бласти

$

МИНИСТЕРСТВО юстиции 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Председателю  
Законодательного Собрания 

Иркутской области

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ А.В. Ведерникову

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 438-924 

e-mail: ru38@ minjust.gov.ru

17,06,2024 № 38/02-5172

На № исх- 2140 от 04.06.2024

по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской области 
№ ПЗ-1371 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 

Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области провело правовую оценку проекта закона Иркутской области № ПЗ-1371 
«О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в Закон Иркутской области от 
14.12.2023 № 160-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов».

Предмет правового регулирования Проекта -  общественные отношения в 
сфере поступления и расходования средств бюджета Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования граждан -  соответствует сфере 
ведения субъектов Российской Федерации. Согласно статье 73 Конституции 
Российской Федерации вне пределов ведения Российской Федерации и 
полномочий Российской Федерации по предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации субъекты 
Российской Федерации обладают всей полнотой государственной власти.

Данные общественные отношения урегулированы нормами Конституции 
Российской Федерации, Бюджетного кодекса Российской Федерации,

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

Законодательное Собрание 
Иркуудоой области

mailto:ru38@minjust.gov.ru


2

Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ).

Вне пределов ведения Российской Федерации, совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации республики, края, 
области, города федерального значения, автономная область и автономные 
округа осуществляют собственное правовое регулирование, включая принятие 
законов и иных нормативных правовых актов (часть 4  статьи 76 Конституции 
Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти субъекта 
Российской Федерации по предметам ведения субъектов Российской Федерации, 
определяются конституцией (уставом), законами и принимаемыми в 
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами субъекта 
Российской Федерации (часть 1 статьи 41 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»).

Согласно пункту 5 части 2 статьи 8 Федерального закона «Об общих 
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» 
законом субъекта Российской Федерации утверждаются бюджет 
территориального государственного внебюджетного фонда субъекта Российской 
Федерации и отчет об исполнении бюджета территориального государственного 
внебюджетного фонда субъекта Российской Федерации.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 8 
Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в 
субъектах Российской Федерации» законодательный орган субъекта Российской 
Федерации осуществляет законодательное регулирование по предметам ведения 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий субъекта 
Российской Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области как 
субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения Российской 
Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах полномочий 
Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется.

Начальник Управления
—

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 18551DF4580372F430648203F16A34A3 
Владелец Николаев Максим Владимирович
Действителен с 26.03.2024 по 19.06.2025

М.В. Николаев

Я.О. Андреева 
8(3952) 43-89-24 (доб.803)



Председателю  
Законодательного Собрания 

Иркутской области

К О Н Т РО Л Ь Н О -С Ч Е Т Н А Я  П А Л А Т А  
И РК У Т С К О Й  О БЛ А С Т И

664027, Иркутск, ул. Ленина, 1 тел. 24-16-09,
факс 24-05-24, 
ksD38@irksp.ru

14.06.2024 № 01/39-904

А.В. ВЕДЕРНИКОВУ

Законодательное Собрание
Иркуту ” "

№  ПЗ 
Д ата :

на № от

О направлении заключения КСП Иркутской 
области от 13.06.2024 № 15/27-Э

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии с решением коллегии Контрольно-счетной палаты Иркутской 
области от 13.06.2024 направляем заключение КСП Иркутской области от
13.06.2024 № 15/27-Э по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской 
области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О бюджете 
Территориального фонда обязательного медицинского страхования Иркутской 
области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» (ПЗ -1371).

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Председатель Ю.Б. Махтина
г  л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 00CEE4CAF1A5EDDFD143D49B113558DA34 
Владелец Махтння Юлии Борисовна 
Действителен с 26.02.2024 по 21.05.2025

Середкина О.Н.
Тел. +7 (395 2) 240524

Законодательное Собрание 
И ркутсхой£бл асти

на О ч  листах, индек

mailto:ksD38@irksp.ru


ы

-------Y-------

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Утверждено решением коллегии КСП Иркутской 
области М  19(578)Зр-КСП от 13.06.2024

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 15/27-Э
по результатам экспертизы проекта Закона Иркутской области «О внесении 
изменений в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на 
плановый период 2025 и 2026 годов» (№ ПЗ-1371)

13 июня 2024 года г. Иркутск

Экспертиза проекта закона Иркутской области № ПЗ-1371 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов» (далее -  Законопроект) проведена на основании поручения Законодательного 
Собрания Иркутской области от 04.06.2024 № исх. 03-75/24 в рамках полномочий, 
определенных статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований».

Законопроект разработан органом управления Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  ТФОМС, или 
Территориальный фонд), что соответствует ст. 10 Закона Иркутской области от 23.07.2008 
№ 55-03 «О бюджетном процессе Иркутской области», одобрен и внесен на рассмотрение 
Законодательного Собрания Иркутской области Правительством Иркутской области 
(распоряжение от 03.06.2024 № 278-рп).

1. Общая характеристика Законопроекта
Необходимость внесения изменений в Закон Иркутской области от 14 декабря 2023 

года № 160-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 
(далее -  Закон о бюджете ТФОМС) обусловлена, в основном, уточнением общего объема 
прогнозируемых доходов на 2024 год и, соответственно, расходов бюджета ТФОМС, в том 
числе за счет предоставления межбюджетных трансфертов из Федерального фонда 
обязательного медицинского страхования (далее -  ФФОМС), уточнения сумм возврата 
остатков целевых средств прошлых лет и остатков средств бюджета ТФОМС на 
01.01.2024, утверждением дефицита бюджета ТФОМС и источников его финансирования.

Основные параметры бюджета ТФОМС на плановый период 2025 и 2026 годов в 
Законопроекте оставлены без изменений.

Законопроектом предлагается изменить параметры бюджета на 2024 год: увеличить 
доходы на 8 755,7 тыс. р., увеличить расходы на 1 506 323,1 тыс. р., утвердить дефицит 
бюджета ТФОМС в объеме 1 497 567,4 тыс. р.



2

В результате общий объем доходов составит 63 789 435,9 тыс. р., общий объем 
расходов -  65 287 003,3 тыс. р.

В качестве источника погашения дефицита предлагается привлечь остатки средств 
бюджета ТФОМС в объеме 1 497 567,4 тыс. р., образовавшиеся на 1 января 2024 года.

На 01.01.2024 остаток средств на счетах бюджета ТФОМС, открытых в Управлении 
Федерального казначейства по Иркутской области, составил 1 497 567,4 тыс. р., в том 
числе: средства субвенции из бюджета ФФОМС -  1 334 674,5 тыс. р. (или 29,6 % от 
среднемесячного размера субвенции); иные межбюджетные трансферты на финансовое 
обеспечение формирования нормированного страхового запаса ТФОМС для
софинансирования расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего 
медицинского персонала -  2 398,8 тыс. р. и на стимулирующие выплаты медицинским 
работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения -  0,1 тыс. р.; 
средства на организацию дополнительного профессионального образования медицинских 
работников по программам повышения квалификации, а также приобретение и проведение 
ремонта медицинского оборудования -  22 469,2 тыс. р.; прочие межбюджетные 
трансферты из бюджетов ТФОМС других субъектов РФ -  70 843,4 тыс. р.; прочие 
неналоговые доходы (штрафы, санкции, возмещение ущерба) -  66 250,1 тыс. р.; остаток 
межбюджетных трансфертов прошлых лет -  931,3 тыс. р.

Сумма остатков средств на 1 января 2024 года соответствует данным бюджетного 
учета ТФОМС.

Анализ текстовой части Законопроекта показал, что предлагаемые изменения 
соответствуют бюджетному законодательству. Так, в пункте 1 части 3 статьи 3 уточнен 
размер бюджетных ассигнований бюджета ТФОМС на выполнение территориальной 
программы ОМС на 2024 год. Размер ассигнований на эти цели рассчитан верно и составил 
62 541 219 тыс. р.

2. Изменение доходной части бюджета ТФОМС на 2024 год
Как видно из нижеприведенной таблицы, доходы по группе «Безвозмездные 

поступления» предусмотрены со снижением на 3 102,6 тыс. р., которое сложилось за счет 
поступлений межбюджетных трансфертов из бюджета ФФОМС в объеме 72 175,5 тыс. р.; 
включения средств в объеме 721,9 тыс. р. от возврата остатков целевых средств прошлых 
лет в бюджет ТФОМС и сумм возврата из бюджета ТФОМС в размере 76 000 тыс. р. 
(отражены со знаком «минус»).

Межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС предоставлены Иркутской 
области:

- на софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и 
среднего медицинского персонала в объеме 71 415,4 тыс. р. (распоряжение Правительства 
РФ от 15.12.2023 № 3660-р, уведомление ФФОМС по расчетам между бюджетами от
10.01.2024 № 7-16);

- на осуществление денежных выплат стимулирующего характера медицинским 
работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения в объеме 760,1 
тыс. р. (распоряжение Правительства РФ от 15.12.2023 № 3661-р, уведомление ФФОМС по 
расчетам между бюджетами от 10.01.2024 № 6-17).

Анализ предлагаемых изменений доходной части бюджета на 2024 год приведен в 
таблице ниже.



3

тыс, р.

Наименование Утверждено
Законом Проект Отклонение

ДОХОДЫ, всего 63 780 680,2 63 789 435,9 8 755,7
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 255 407,6 267 265,9 11 858,3
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 236 907,6 238 367,9 1 460,3
Штрафы, санкции, возмещение ущерба 18 500,0 28 144,1 9 644,1
Прочие неналоговые доходы - 753,9 753,9
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 63 525 272,6 63 522 170,0 -3102,6
Межбюджетные трансферты 63 525 272,6 63 597 448,1 72 175,5
- субвенция из бюджета ФФОМС на финансовое обеспечение 

организации ОМС на территориях субъектов РФ
62 966 672,6 62 966 672,6 -

- межбюджетные трансферты из бюджета ФФОМС на финансовое 
обеспечение осуществления денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

- 760,1 760,1

- прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
ТФОМС, из них:

558 600,0 630 015,4 71 415,4

из бюджета ФФОМС на финансовое обеспечение формирования 
нормированного страхового запаса ТФОМС (для софинансирования 
расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего 
медицинского персонала)

- 71 415,4 71 415,4

из бюджетов ТФОМС других субъектов РФ (на возмещение затрат по 
оплате стоимости медпомощи, оказанной застрахованным лицам за 
пределами территории, в которой выдан полис ОМС)

558 600,0 558 600,0 -

Доходы бюджетов ТФОМС от возврата остатков субсидий, субвенций 
и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
прошлых лет

- 721,9 721,9

Возврат из бюджетов ТФОМС остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых 
лет

- - 76 000,0 - 76 000,0

Поступления по группе «Налоговые и неналоговые доходы» предлагается 
увеличить на 11 858,3 тыс. р. за счет включения прочих неналоговых доходов, которые 
первоначально в бюджете не планировались и предусмотрены Законопроектом в сумме 
фактического поступления (на 01.04.2024 поступило 753,9 тыс. р. -  средства прошлых лет, 
возвращенные страховыми медицинскими организациями от штрафных санкций, 
примененных ими к медицинским организациям); увеличения доходов от штрафов, санкций 
и возмещения ущерба (на 9 644,1 тыс. р.), а также увеличения доходов от компенсации 
затрат государства (на 1 460,3 тыс. р.).

По данным мониторинга о ходе исполнения бюджета ТФОМС, проводимого КСП 
области, за первый квартал 2024 года поступления по группе «Налоговые и неналоговые 
доходы» составили 72 960,7 тыс. р. (или 28,6 % от годовых назначений). Доходы от 
штрафов, санкций и возмещения ущерба за первый квартал 2024 года составили 15 933,1 
тыс. р. (или 86,1 % от годового плана), из которых 480,2 тыс. р. -  поступления в счет 
погашения задолженности по регрессным искам прошлых лет (образовавшейся до 2020 
года); 397,5 тыс. р. -  платежи по регрессным искам; 13 884,3 тыс. р. -  денежные взыскания 
с медицинских организаций за незаконное и нецелевое использование бюджетных средств; 
1 171,1 тыс. р. -  штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или 
договором в случае просрочки исполнения, неисполнения или ненадлежащего исполнения 
обязательств перед ТФОМС. Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов ТФОМС за 
первый квартал 2024 года поступили в сумме 56 273,7 тыс. р. (или 23,8 % от годового



4

плана), в том числе 55 877,2 тыс. р. -  средства от применения к медицинским организациям 
санкций за нарушения, выявленные при проведении контроля объемов, сроков, качества и 
условий предоставления медицинской помощи; 4,8 тыс. р. -  средства, поступившие от 
медицинских организаций по предписаниям в связи с проведением реэкспертизы качества и 
условий предоставления медицинской помощи; 391,7 тыс. р. -  возврат средств прошлых лет.

Учитывая динамику поступления неналоговых доходов, предлагаемое увеличение, в 
целом, представляется обоснованным.

3. Изменение расходной части бюджета ТФОМС на 2024 год
Законопроектом расходы бюджета ТФОМС на 2024 год увеличены на 2,4 %, или на 

1 506 323,1 тыс. р. (с 63 780 680,2 тыс. р. до 65 287 003,3 тыс. р.).
Анализ предлагаемых изменений по расходам бюджета на 2024 год приведен ниже.

тыс, р.

Наименование Утверждено
Законом Проект Отклонение %

РАСХОДЫ, всего 63 780 680,2 65 287 003Д 1 506 323,1 2,4

Государственная программа Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» (КЦСР 5200000000) 63 222 080,2 64 657 559,9 1 435 479,7 2,3

ОБЩ ЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ (раздел 01) 444 128,4 460 003,4 15 875,0 3,6
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в Иркутской 
области» (КЦСР 5251100000), Финансовое обеспечение 
организации ОМС на территориях субъектов РФ (КЦСР 
5251150930), из них:

444 128,4 460 003,4 15 875,0 3,6

-расходы на выплаты персоналу 366 099,3 383 646,0 17 546,7 4,8
-закупка товаров, работ и услуг для государственных нужд 77 872,1 76 200,4 -1671,7 -2,1
-иные бюджетные ассигнования (уплата налогов, сборов и 
иных платежей) 157,0 157,0 -

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ (раздел 09) 63 336 551,8 64 826 999,9 1 490 448,1 2,4
Комплекс процессных мероприятий «Осуществление 
обязательного медицинского страхования в Иркутской 
области» (КЦСР 5251100000)

62 777 951,8 64 197 556,5 1 419 604,7 2,3

Финансовое обеспечение организации ОМС на территориях 
субъектов РФ (КЦСР 5251150930) 62 522 544,2 63 841 343,7 1 318 799,5 2,1

- в том числе МБТ 800 000,0 800 001,1 1,1
Дополнительное финансовое обеспечение организации ОМС 
на территории Иркутской области (КЦСР 5251180040) 18 500,0 18 674,8 174,8 0,9

Финансовое обеспечение мероприятий по организации 
дополнительного профессионального образования 
медицинских работников по программам повышения 
квалификации, а также по приобретению и проведению 
ремонта медицинского оборудования (КЦСР 5251180060)

236 907,6 265 362,5 28 454,9 12,0

Софинансирование расходов медицинских организаций на 
оплату труда врачей и среднего медицинского персонала 
(КЦСР 5251152570)

- 71 415,4 71 415,4

Финансовое обеспечение осуществления денежных выплат 
стимулирующего характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров 
населения (КЦСР 5251152580)

- 760,1 760,1

Непрограммные направления деятельности органов 
управления государственных внебюджетных фондов РФ 
(КЦСР 7300000000)

558 600 629 443,4 70 843,4 12,7



5

По разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» ассигнования увеличены на 15 875 
тыс. р. (за счет возращенного из бюджета ФФОМС остатка субвенции 2023 года для 
оплаты 4 контрактов на поставку серверов, настольных компьютеров (моноблоков), 
системных блоков, заключенных в 2023 году).

По разделу 09 00 «Здравоохранение» увеличение бюджетных ассигнований на 2,4 %, 
или на 1 490 448,1 тыс. р. осуществлено в связи с распределением межбюджетных 
трансфертов бюджету ТФОМС в соответствии с распоряжениями Правительства РФ, 
включением остатков средств, образовавшихся на 1 января 2024 года, и возвратом из 
бюджета ФФОМС остатков субвенции 2023 года.

Так, расходы на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования увеличены за счет остатка субвенции 2023 года в сумме 1 334 674,5 тыс. р., 
возвращенного ФФОМС в январе 2024 года на те же цели. Расходы на финансовое 
обеспечение мероприятий по организации дополнительного профессионального 
образования медицинских работников по программам повышения квалификации, а также 
по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования, за счет остатка 
средств, сложившегося на 01.01.2024, увеличены на 22 469,2 тыс. р.

Увеличение по непрограммным расходам на 70 843,4 тыс. рублей осуществлено за 
счет остатка прочих межбюджетных трансфертов из бюджетов ТФОМС других субъектов 
РФ на 01.01.2024, направляемых на оплату медицинской помощи, оказанной 
медицинскими организациями Иркутской области гражданам, застрахованным в других 
субъектах РФ.

После принятия Законопроекта потребуется внесение изменений в Территориальную 
программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской 
помощи в Иркутской области в части корректировки стоимости Территориальной 
программы ОМС на 2024 год (утв. постановлением Правительства Иркутской области от 
29.12.2023 № 1269-пп). В действующей редакции указанного постановления (от 
21.05.2024) утвержденная стоимость Территориальной программы ОМС на 2024 год 
составляет 62 541 044,2 тыс. р., после корректировки составит 62 541 219 тыс. р.

Кроме того, в связи с увеличением расходов, в том числе за счет распределения на 
2024 год иных межбюджетных трансфертов из бюджета ФФОМС (из них на 
софинансирование расходов медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего 
медицинского персонала -  71 415,4 тыс. р., на финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров -  760,1 тыс. р.), КСП области рекомендует Минздраву области 
совместно с Территориальным фондом принять необходимые меры по внесению 
соответствующих изменений в государственную программу Иркутской области «Развитие 
здравоохранения» (утв. постановлением Правительства Иркутской области от 13.11.2023 
№ 1024-пп в ред. от 21.05.2024). В государственной программе средства бюджета ТФОМС 
включены в комплекс процессных мероприятий «Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области».

Основные выводы и рекомендации
1. Законопроектом предлагается изменить параметры бюджета ТФОМС на 2024 год: 

увеличить доходы на 8 755,7 тыс. р., в том числе в связи с предоставлением 
межбюджетных трансфертов из ФФОМС; увеличить расходы на 1 506 323,1 тыс. р., в том



числе за счет остатков средств, образовавшихся по состоянию на 01.01.2024; утвердить 
дефицит бюджета в объеме 1 497 567,4 тыс. р. и источники его финансирования.

В качестве источника погашения дефицита бюджета предлагается привлечь остатки 
средств бюджета ТФОМС на 1 января 2024 года в сумме 1 497 567,4 тыс. р., что 
соответствует данным бюджетного учета ТФОМС.

2. Предусмотрены доходы и расходы за счет поступивших межбюджетных
трансфертов, предоставленных из бюджета ФФОМС, на софинансирование расходов 
медицинских организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского персонала -  в 
объеме 71 415,4 тыс. р.; на осуществление денежных выплат стимулирующего характера 
медицинским работникам за выявление онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических медицинских осмотров населения -  в объеме 760,1 
тыс. р. v

3. Анализ текстовой части Законопроекта показал, что предлагаемые изменения 
соответствуют бюджетному законодательству. Так, в пункте 1 части 3 статьи 3 уточнен 
размер бюджетных ассигнований бюджета ТФОМС на выполнение территориальной 
программы ОМС на 2024 год. Размер ассигнований на эти цели рассчитан верно и составил 
62 541 219 тыс. р.

4. КСП рекомендует Минздраву области совместно с Территориальным фондом 
принять необходимые меры по внесению соответствующих изменений в государственную 
программу Иркутской области «Развитие здравоохранения» (утв. постановлением 
Правительства Иркутской области от 13.11.2023 № 1024-пп в ред. от 21.05.2024), в 
частности, в комплекс процессных мероприятий «Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской области».

5. В целом, Законопроект соответствует требованиям бюджетного законодательства и 
может быть рекомендован к рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской 
области.

6

Аудитор КСП области О.М. Ризман



Законодательное Собрание 
Иркутд^й. области

3 Ns П З  
j Дата

1ркутс14рй об

З а к о н о д а т е л ь н о е  С обрание 
И р кутско й  Л ^ а с т и

В х .  №  / O ' ?  } Ь

Заключение
Л ч т э  *  i k  Об W f j -

н а  & L -  л и с т а х ,  и н д е к с f iL d lJ l-

на проект закона Иркутской области № ПЗ-1371 «О внесении изменений 
в Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда 

обязательного медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1371 «О внесении изменений в 
Закон Иркутской области «О бюджете Территориального фонда обязательного 
медицинского страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов» внесен на рассмотрение Законодательного Собрания 
Иркутской области распоряжением Правительства Иркутской области 
от 3 июня 2024 года № 278-рп (далее -  проект закона, законопроект).

Правовой основой для принятия проекта закона являются Бюджетный 
кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 29 ноября 2010 года 
№ 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской 
Федерации», Устав Иркутской области, Закон Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», Закон Иркутской 
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской 
области» (далее -  Закон области № 55-оз).

В соответствии с частью 1 статьи 27.1 Закона области № 55-оз 
рассмотрение и принятие закона Иркутской области о внесении изменений в 
закон Иркутской области о бюджете территориального государственного 
внебюджетного фонда осуществляются в порядке, предусмотренном данным 
Законом и Регламентом Законодательного Собрания Иркутской области.

Как следует из пояснительной записки, законопроектом предлагается 
внести изменения в Закон Иркутской области от 14 декабря 2023 года 
№ 160-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского 
страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов» (далее -  Закон о бюджете Фонда), в связи с:

1) уточнением общего объема доходов Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования Иркутской области (далее -  Фонд), 
объема безвозмездных поступлений;

2) уточнением распределения бюджетных ассигнований бюджета 
Фонда по разделам, подразделам, целевым статьям (государственным 
программам Иркутской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

3) уточнением дефицита бюджета Фонда и источников 
финансирования дефицита бюджета Фонда;

4) внесением изменений в текстовую часть Закона о бюджете Фонда.
Регулирование субъектом Российской Федерации -  Иркутской областью

заявленных законопроектом отношений соответствует Конституции 
Российской Федерации, федеральному законодательству.

Принятие рассматриваемого законопроекта Законодательным Собранием 
Иркутской области является правомерным.



2

Законопроект соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области. Внутренняя 
логика законопроекта не нарушена, противоречия между структурными 
единицами отсутствуют.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной в 
соответствии со статьей 59 Регламента Законодательного Собрания Иркутской 
области, Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», а также Правилами проведения
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов, утвержденными Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные 
факторы в законопроекте не выявлены.

Перечень иных правовых актов Иркутской области, принятия, отмены, 
изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие 
законопроекта, приведен полностью.

Учитывая изложенное, законопроект может быть рекомендован к 
рассмотрению Законодательным Собранием Иркутской области в
установленном порядке.

Заместитель начальника правового 
управления -  начальник отдела 
финансового законодательства

Начальник правового управления



Проект
(после лингвистической 

экспертизы)
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О БЮДЖЕТЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 14 декабря 2023 года 
№ 160-03 «О бюджете Территориального фонда обязательного медицин
ского страхования Иркутской области на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской об
ласти, 2024, № 5, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета Территориального 

фонда обязательного медицинского страхования Иркутской области (да
лее -  Фонд) на 2024 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Фонда в сумме 
63 789 435,9 тыс. рублей, в том числе за счет межбюджетных трансфертов, 
получаемых из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского 
страхования в сумме 63 038 848,1 тыс. рублей, из бюджетов территориаль
ных фондов обязательного медицинского страхования в сумме 
558 600,0 тыс. рублей;

2) общий объем расходов бюджета Фонда в сумме 
65 287 003,3 тыс. рублей;

3) дефицит бюджета Фонда в сумме 1 497 567,4 тыс. рублей.»;
2) в пункте 1 части 3 статьи 3 цифры «62 541 044,2» заменить циф

рами «62 541 219,0»;
3) приложения 1, 3, 5 -  7, 9, 11 изложить в новой редакции (прила

гаются).



2

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу после дня его официального опуб
ликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

✓



Приложение 1
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 1 
к  Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№  160-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
И ркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

П РО ГН О ЗИ РУ ЕМ Ы Е ДО Х О ДЫ
БЮ ДЖ ЕТА  ТЕРРИ ТО РИ А ЛЬН О ГО  Ф О Н ДА  О БЯЗА ТЕЛ ЬН О ГО  М ЕДИ Ц И Н СКО ГО  

С ТРА Х О ВА Н И Я И РКУ ТСКО Й  О БЛА СТИ  П О  КОДАМ  КЛА ССИ Ф И КА Ц И И  ДОХОДОВ 
БЮ ДЖ ЕТОВ РО ССИ Й СКО Й  Ф ЕДЕРА Ц И И  НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Ф едерации
Н аименование доходов Сумма

1 2 3
000 1 00 00000 00 0000 000 Н А ЛО ГО ВЫ Е И  Н ЕН А ЛО ГО ВЫ Е Д О Х О ДЫ 267 265,9

000 1 13 00000 00 0000 000
Доходы от оказания платных услуг и компенсации 
затрат государства

238 367,9

000 1 13 02000 00 0000 130 Д оходы от компенсации затрат государства 238 367,9

000 1 13 02990 00 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат 
государства

238 367,9

395 1 13 02999 09 0000 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

238 367,9

000 1 16 00000 00 0000 000 Ш трафы, санкции, возмещ ение ущ ерба 28 144,1

000 1 16 07000 00 0000 140

Ш трафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащ его исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, органом управления 
государственным внебюджетным фондом, 
казенным учреждением, Центральным банком 
Российской Ф едерации, иной организацией, 
действую щ ей от имени Российской Ф едерации

3 255,7

000 1 16 07010 00 0000 140

Ш трафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным 
(муниципальным) контрактом

55,7



2

1 2 3

395 1 16 07010 09 0000 140

Ш трафы, неустойки, пени, уплаченные в случае 
просрочки исполнения поставщиком 
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, 
предусмотренных государственным контрактом, 
заклю ченным территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

55,7

000 1 16 07090 00 0000 140

И ные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащ его исполнения 
обязательств перед государственным 
(муниципальным) органом, казенным 
учреждением, Ц ентральным банком Российской 
Ф едерации, государственной корпорацией

3 200,0

395 1 16 07090 09 0000 140

И ные штрафы, неустойки, пени, уплаченные в 
соответствии с законом или договором в случае 
неисполнения или ненадлежащ его исполнения 
обязательств перед территориальным фондом 
обязательного медицинского страхования

3 200,0

000 1 16 10000 00 0000 140
Платеж и в целях возмещ ения причиненного 
ущ ерба (убытков)

24 888,4

000 1 16 10100 00 0000 140

Д енежные взыскания, налагаемые в возмещ ение 
ущ ерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств

23 972,3

395 1 16 10100 09 0000 140

Денежные взыскания, налагаемые в возмещ ение 
ущ ерба, причиненного в результате незаконного 
или нецелевого использования бюджетных 
средств (в части бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования)

23 972,3

000 1 16 10110 00 0000 140

Возмещ ение ущ ерба при возникновении 
страховых случаев, когда выгодоприобретателями 
выступают получатели средств бюджетов 
государственных внебю джетных фондов, и прочее 
возмещ ение ущерба, причиненного федеральному 
имуществу, находящ емуся в их владении и 
пользовании

416,3

395 1 16 10119 09 0000 140

Платежи по искам, предъявленным 
территориальным фондом обязательного 
медицинского страхования, к лицам, 
ответственным за причинение вреда здоровью  
застрахованного лица, в целях возмещ ения 
расходов на оказание медицинской помощи

416,3

000 1 16 10120 00 0000 140

Д оходы от денежных взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погаш ения задолженности, 
образовавш ейся до 1 января 2020 года, 
подлежащ ие зачислению  в бюджеты бюджетной 
системы Российской Ф едерации по нормативам, 
действовавш им в 2019 году

499,8



3

1 2 3

395 1 16 10127 01 0000 140

Д оходы от денеж ны х взысканий (штрафов), 
поступающие в счет погаш ения задолженности, 
образовавш ейся до 1 января 2020 года, 
подлежащие зачислению  в бюджет 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования по нормативам, 
действовавш им в 2019 году

499,8

000 1 17 00000 00 0000 000 Прочие неналоговые доходы 753,9

000 1 17 06000 00 0000 180
Прочие неналоговые поступления в бюджеты 
государственных внебю джетных фондов

753,9

395 1 17 06040 09 0000 180
Прочие неналоговые поступления в 
территориальные фонды обязательного 
медицинского страхования

753,9

000 2 00 00000 00 0000 000 БЕЗВО ЗМ ЕЗДН Ы Е П О СТУПЛЕНИЯ 63 522 170,0

000 2 02 00000 00 0000 000
Безвозмездные поступления от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Ф едерации 63 597 448,1

000 2 02 50000 00 0000 150
М ежбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам государственных внебюджетных 
фондов

63 597 448,1

395 2 02 55093 09 0000 150

Субвенции бю джетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Ф едерации

62 966 672,6

395 2 02 55258 09 0000 150

М ежбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования на 
финансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующ его характера 
медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения 
диспансеризации и профилактических 
медицинских осмотров населения

760,1

000 2 02 59999 00 0000 150
Прочие межбю джетные трансферты, 
передаваемые бю джетам государственных 
внебюджетных фондов

630 015,4

395 2 02 59999 09 0000 150

Прочие межбю джетные трансферты, 
передаваемые бю джетам территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

630 015,4

000 2 18 00000 00 0000 000

Доходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Ф едерации от возврата остатков 
субсидий, субвенций и иных межбюджетных 
трансфертов, имею щ их целевое назначение, 
прош лых лет

721,9



4

1 2 3

ООО 2 18 ООООО 00 0000 150

Д оходы бюджетов бюджетной системы 
Российской Ф едерации от возврата бюджетами 
бюджетной системы Российской Ф едерации 
остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имею щ их целевое 
назначение, прош лых лет, а также от возврата 
организациями остатков субсидий прош лых лет

721,9

395 2 18 00000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имею щ их целевое 
назначение, прош лых лет

721,9

395 2 18 45136 09 0000 150

Доходы бю джета территориального фонда 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков межбюджетных трансфертов 
прош лых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам

54,2

395 2 18 73000 09 0000 150

Доходы бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования от 
возврата остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имею щ их целевое 
назначение, прош лых лет

667,7

ООО 2 19 ООООО 00 0000 000
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имею щ их целевое 
назначение, прош лых лет

-76 000,0

395 2 19 ООООО 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имею щ их целевое 
назначение, прош лых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-76 000,0

395 2 19 55093 09 0000 150

Возврат остатков субвенций прош лых лет на 
финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской Ф едерации в 
бю джет Ф едерального фонда обязательного 
медицинского страхования из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-70 353,0

395 2 19 55136 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прош лых лет на осуществление единовременных 
выплат медицинским работникам в бю дж ет 
Ф едерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-54,2

395 2 19 55257 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прош лых лет на финансовое обеспечение 
формирования нормированного страхового запаса 
территориального фонда обязательного 
медицинского страхования в бюджет 
Ф едерального фонда обязательного медицинского 
страхования из бюджетов территориальных 
фондов обязательного медицинского страхования

-3 993,6



5

1 2 3

395 2 19 55258 09 0000 150

Возврат остатков межбюджетных трансфертов 
прош лых лет на финансовое обеспечение 
осуществления денеж ны х выплат 
стимулирующ его характера медицинским 
работникам за выявление онкологических 
заболеваний в ходе проведения диспансеризации 
и профилактических медицинских осмотров 
населения в бю дж ет Ф едерального фонда 
обязательного медицинского страхования из 
бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-0,2

395 2 19 73000 09 0000 150

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имею щ их целевое 
назначение, прош лых лет из бюджетов 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования в бюджеты 
территориальных фондов обязательного 
медицинского страхования

-1 599,0

ВСЕГО  ДОХОДОВ 63 789 435,9



Приложение 2
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
И ркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Прилож ение 3 
к Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№  160-03
«О бю джете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
И ркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РА СП РЕД ЕЛЕН И Е
БЮ ДЖ ЕТН Ы Х  А ССИ ГН О ВА Н И Й  ПО РА ЗДЕЛА М  И  П О ДРАЗДЕЛАМ  

КЛ А ССИ Ф И КА Ц И И  РА СХ О Д О В БЮ ДЖ ЕТОВ Н А  2024 ГОД
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации 

Российской 
Ф едерации

Сумма

Рз Пр
1 2 3 4

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

65 287 003,3

Общегосударственные вопросы 01 00 460 003,4
Другие общ егосударственные вопросы 01 13 460 003,4
Здравоохранение 09 00 64 826 999,9
А мбулаторная помощ ь 09 02 760,1
Другие вопросы в области здравоохранения 09 09 64 826 239,8
Всего расходов 65 287 003,3 ».



Приложение 3
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 5 
к Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№  160-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РА СП РЕДЕЛЕН И Е
БЮ ДЖ ЕТНЫ Х А ССИ ГН О ВА Н И Й  ПО РА ЗДЕЛА М , П О ДРА ЗДЕЛА М , Ц ЕЛЕВЫ М  
СТАТЬЯМ  (ГО СУДА РСТВЕН Н Ы М  П РО ГРА М М А М  И РКУ ТСКО Й  О БЛА СТИ  И 
Н ЕП РО ГРА М М Н Ы М  Н А П РА ВЛЕН И ЯМ  ДЕЯТЕЛЬН О СТИ ), ГРУППАМ  ВИДОВ 

РА СХ О ДО В КЛА ССИ Ф И КА Ц И И  РАСХОДОВ БЮ ДЖ ЕТО В НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)

Н аименование расходов
Код бюджетной классификации 

Российской Ф едерации Сумма

Рз Пр ЦСР ВР
1 2 3 4 5 6

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

65 287 003,3

Общегосударственные вопросы 01 00 460 003,4
Другие общегосударственные вопросы 01 13 460 003,4

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения»

01 13 52 0 00 00000 460 003,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 5 11 00000 460 003,4

Ф инансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Ф едерации

01 13 52 5 11 50930 460 003,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 383 646,0



2

1 2 3 4 5 6
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 76 200,4

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 И  50930 800 157,0
Здравоохранение 09 00 64 826 999,9
Амбулаторная помощ ь 09 02 760,1
Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения»

09 02 52 0 00 00000 760,1

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 02 52 5 11 00000 760,1

Ф инансовое обеспечение осуществления 
денежных выплат стимулирующего 
характера медицинским работникам за 
выявление онкологических заболеваний в 
ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских 
осмотров населения

09 02 52 5 11 52580 760,1

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 02 52 5 11 52580 300 760,1

Другие вопросы в области 
здравоохранения

09 09 64 826 239,8

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения»

09 09 52 0 00 00000 64 196 796,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 5 И  00000 64 196 796,4

Ф инансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского страхования 
на территориях субъектов Российской 
Ф едерации

09 09 52 5 И  50930 63 841 343,7

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 5 11 50930 300 63 041 342,6

М ежбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 800 001,1

Софинансирование расходов 
медицинских организаций на оплату 
труда врачей и среднего медицинского 
персонала

09 09 52 5 11 52570 71 415,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 5 11 52570 300 71 415,4

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территории Иркутской 
области

09 09 52 5 11 80040 18 674,8

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 52 5 И  80040 300 18 674,8



3

1 2 3 4 5 6

Ф инансовое обеспечение мероприятий по 
организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повыш ения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 5 11 80060 265 362,5

П редоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 265 125,6

И ные бюджетные ассигнования 09 09 52 5 11 80060 800 236,9

Н епрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Ф едерации

09 09 73 0 00 00000 629 443,4

Реализация государственных функций в 
области социальной политики

09 09 73 1 00 00000 629 443,4

Дополнительное финансовое обеспечение 
организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Ф едерации в рамках 
реализации государственных функций в 
области социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Ф едерации

09 09 73 1 00 80050 629 443,4

Социальное обеспечение и иные выплаты 
населению

09 09 73 1 00 80050 300 629 443,4

Всего расходов 65 287 003,3



Приложение 4
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 6 
к Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№ 160-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ
БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, ЦЕЛЕВЫМ СТАТЬЯМ 

(ГОСУДАРСТВЕННЫМ ПРОГРАММАМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И НЕПРОГРАММНЫМ 
НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ), ГРУППАМ ВИДОВ РАСХОДОВ КЛАССИФИКАЦИИ 

РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ
(тыс, рублей)

Наименование расходов

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Сумма

Рз Пр ЦСР ВР 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6 7

Территориальный фонд обязательного 
медицинского страхования Иркутской 
области

68 140 689,8 72 633 242,3

Общегосударственные вопросы 01 00 444 128,4 444 128,4

Другие общегосударственные вопросы 01 13 444 128,4 444 128,4

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 01 13 52 0 00 00000 444 128,4 444 128,4

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

01 13 52 5 11 00000 444 128,4 444 128,4

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

01 13 52 5 11 50930 444 128,4 444 128,4

Расходы на выплаты персоналу в целях 
обеспечения выполнения функций 
государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными 
внебюджетными фондами

01 13 52 5 11 50930 100 366 099,3 366 099,3



2

1 2 3 4 5 6 7
Закупка товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных 
(муниципальных) нужд

01 13 52 5 11 50930 200 77 872,1 77 872,1

Иные бюджетные ассигнования 01 13 52 5 11 50930 800 157,0 157,0
Здравоохранение 09 00 67 696 561,4 72 189 113,9
Другие вопросы в области 
здравоохранения 09 09 67 696 561,4 72 189 113,9

Государственная программа Иркутской 
области «Развитие здравоохранения» 09 09 52 0 00 00000 67 158 334,6 71 671 956,3

Комплекс процессных мероприятий 
«Осуществление обязательного 
медицинского страхования в Иркутской 
области»

09 09 52 5 11 00000 67 158 334,6 71 671 956,3

Финансовое обеспечение организации 
обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов 
Российской Федерации

09 09 52 5 11 50930 66 886 407,7 71 386 510,1

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 52 5 11 50930 300 66 031 407,7 70 474 510,1

Межбюджетные трансферты 09 09 52 5 11 50930 500 855 000,0 912 000,0

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территории Иркутской области

09 09 52 5 11 80040 20 100,0 18 700,0

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 52 5 11 80040 300 20 100,0 18 700,0

Финансовое обеспечение мероприятий 
по организации дополнительного 
профессионального образования 
медицинских работников по программам 
повышения квалификации, а также по 
приобретению и проведению ремонта 
медицинского оборудования

09 09 52 5 И  80060 251 826,9 266 746,2

Предоставление субсидий бюджетным, 
автономным учреждениям и иным 
некоммерческим организациям

09 09 52 5 11 80060 600 251 575,1 266 479,5

Иные бюджетные ассигнования 09 09 52 5 11 80060 800 251,8 266,7

Непрограммные направления 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 0 00 00000 538 226,8 517 157,6

Реализация государственных функций в 
области социальной политики 09 09 73 1 00 00000 538 226,8 517 157,6



3

1 2 3 4 5 6 7

Дополнительное финансовое 
обеспечение организации обязательного 
медицинского страхования на 
территориях субъектов Российской 
Федерации в рамках реализации 
государственных функций в области 
социальной политики по 
непрограммным направлениям 
деятельности органов управления 
государственных внебюджетных фондов 
Российской Федерации

09 09 73 1 00 80050 538 226,8 517 157,6

Социальное обеспечение и иные 
выплаты населению 09 09 73 1 00 80050 300 538 226,8 517 157,6

Всего расходов 68 140 689,8 72 633 242,3



Приложение 5
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 7 
к  Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№  160-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ОБЪЕМ  М ЕЖ БЮ ДЖ ЕТН Ы Х  ТРА Н СФ ЕРТО В,
П О ЛУ ЧА ЕМ Ы Х  В БЮ ДЖ ЕТ ТЕРРИ ТО РИ А Л ЬН О ГО  Ф О Н ДА  ОБЯЗА ТЕЛЬН О ГО  

М ЕДИ Ц И Н СКО ГО  СТРА Х О ВА Н И Я И РКУ ТСКО Й  О БЛА СТИ  ИЗ ДРУ ГИ Х  БЮ ДЖ ЕТОВ 
БЮ ДЖ ЕТН О Й  СИСТЕМ Ы  РО ССИ Й СКО Й  Ф ЕДЕРА Ц И И , НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)
Наименование Сумма

1 2
М ежбюджетные трансферты, всего 63 597 448,1
в том числе:
из бюджета Ф едерального фонда обязательного медицинского 
страхования: 63 038 848,1

на финансовое обеспечение организации обязательного медицинского 
страхования на территориях субъектов Российской Ф едерации 62 966 672,6

на финансовое обеспечение формирования нормированного страхового 
запаса территориального фонда обязательного медицинского 
страхования в целях софинансирования расходов медицинских 
организаций на оплату труда врачей и среднего медицинского 
персонала

71 415,4

на финансовое обеспечение осуществления денеж ных выплат 
стимулирующ его характера медицинским работникам за выявление 
онкологических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и 
профилактических медицинских осмотров населения

760,1

из бюджетов территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 558 600,0

на возмещение затрат по оплате стоимости медицинской помощи, 
оказанной застрахованным лицам за пределами территории, в которой 
выдан полис обязательного медицинского страхования

558 600,0



Приложение 6
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 9 
к Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№ 160-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ОБЪЕМ М ЕЖБЮ ДЖ ЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, 
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ИЗ БЮ ДЖЕТА ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ФОНДА ОБЯЗАТЕЛЬНОГО 

МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ ДРУГИМ БЮ ДЖЕТАМ 
БЮ ДЖЕТНОЙ СИСТЕМ Ы  РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НА 2024 ГОД

(тыс, рублей)

Наименование Сумма

1 2
Межбюджетные трансферты, всего 800 001,1
в том числе:
бюджетам территориальных фондов обязательного медицинского 
страхования: 800 001,1

на возмещение другим территориальным фондам обязательного медицинского 
страхования затрат по оплате стоимости медицинской помощи, оказанной 
застрахованным лицам за пределами территории Иркутской области, в 
которой выдан полис обязательного медицинского страхования

800 001,1



Приложение 7
к Закону Иркутской области
от

«О внесении изменений в Закон Иркутской 
области «О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

«Приложение 11 
к Закону Иркутской области 
от 14 декабря 2023 года 
№  160-03
«О бюджете Территориального фонда 
обязательного медицинского страхования 
Иркутской области на 2024 год 
и на плановый период 2025 и 2026 годов»

И СТОЧНИКИ
Ф И Н А Н СИ РО ВА Н И Я ДЕФ И Ц И ТА  БЮ ДЖ ЕТА  ТЕРРИ ТО РИ А ЛЬН О ГО  Ф О НДА 

О БЯЗА ТЕЛ ЬН О ГО  М ЕДИ Ц И Н СКО ГО  С ТРА Х О ВА Н И Я ИРКУТСКО Й  О БЛА СТИ  НА
2024 ГОД

(тыс, рублей)

Код бюджетной 
классификации Российской 

Ф едерации
Наименование Сумма

1 2 3

000 01 00 00 00 00 0000 000
И сточники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов

1 497 567,4

000 01 05 00 00 00 0000 000
И зменение остатков средств на счетах по 
учету средств бюджетов

1 497 567,4

000 01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов -63 789 435,9

000 01 05 02 00 00 0000 500
Увеличение прочих остатков средств 
бюджетов

-63 789 435,9

000 01 05 02 01 00 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

-63 789 435,9

395 01 05 02 01 09 0000 510
Увеличение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

-63 789 435,9

000 01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов 65 287 003,3

000 01 05 02 00 00 0000 600
Уменьш ение прочих остатков средств 
бюджетов

65 287 003,3

000 01 05 02 01 00 0000 610
Уменьш ение прочих остатков денежных 
средств бюджетов

65 287 003,3

395 01 05 02 01 09 0000 610
Уменьш ение прочих остатков денежных 
средств бюджетов территориальных фондов 
обязательного медицинского страхования

65 287 003,3


